" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI N232/2023

Câmara Muniàpa\ de Apucarana
lido na sessão do dia... t / -·
visto: ,0 secreún<>----

SÚMULA: Concede COMENDA CIDADE ALTA DE
MÉRITO PROFISSIONAL APUCARANENSE
ao V.A.e.A. - Veteranos Atlético Clube de
Apucarana pelos 50 anos de existência,
como especifica .

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ, APRECIOU E APROVOU, PROJETO DE LEI DE

AUTORIA DO VEREADOR LUCAS ORTIZ LEUGI, E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO
NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO DE APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

L E

Art. lQ - Concede COMENDA CIDADE ALTA DE MÉRITO PROFISSIONAL APUCARANENSE
ao V.A.C.A. - VETERANOS ATLÉTICO CLUBE DE APUCARANA, pelos seus 50 anos de
existência.

Art. 2Q - A entrega do Diploma de que trata o caput do artigo anterior dar-se-á
em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o
regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3Q -Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em
vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 10 de abril de 2023.

Lucas Ortiz Leugi
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Nos termos da previsão contida no art. 189, V do Regimento Interno

desta casa parlamentar, passo a apresentar a justificação, com a exposição

circunstanciada dos motivos de mérito que fundamentam a adoção da medida proposta,

nos termos que se seguem:

O V.A.e.A. - Veteranos Atlético Clube de Apucarana, foi fundado em 21/04/1973, em
reunião realizada na residência do companheiro Maurício Pietro Rodrigues (tio do
Binho), eleito por aclamação, presidente da nova agremiação que surgia em nossa
cidade. A ideia de constituir essa associação ganhou força a partir do desejo de um grupo
de pessoas em praticar essa nova modalidade, procurando levar para dentro de campo
a mesma amizade existente fora dele.

Esse grupo, fundador do V.A.C.A., iniciou participação na modalidade de Futebol Suiço
a partir da década de 1960, em campeonatos internos promovidos pelo Country Club de
Apucarana, com uma turma que soube viver intensamente esses anos dourados,
curtindo a vida com respeito e que valorizava muito a amizade e não o interesse. No
início essa associação recebeu o nome de U.C.A. - União Country Apucarana, cujo nome
foi sugerido pelo companheiro Wagner Resende Siqueira (Vaguinho), recebendo mais
tarde a designação de "VAC-Veteranos Amigos do Country", pela estreita ligação que
tinha com a entidade mãe, até chegar aos dias atuais com a nominação definitiva de
V.A.e.A. - Veteranos Atlético Clube de Apucarana.

Enquanto ainda não tinha campo próprio, esse grupo começou suas atividades
utilizando as instalações do Country Club de Apucarana, depois os de Nicola Mareze, o
da Metax, do Vaguinho, e quando necessário, o C.T. do companheiro Claudião. Em
15/06/2000, o V.A.C.A. teve o registro definitivo de seus estatutos no Cartório de
Registro de Pessoas Jurídicas sob nº 697, de 08/09/2000, passando a existir de fato e de
direito, tendo como presidente o companheiro Reuvalmiro Gomes Costa, em cuja
gestão o V.A.C.A. consolidou-se patrimonialmente.

A 1ª equipe do VA.C.A. era formada por Claudinê, Reuvalmiro, Péricles, Renê Raduy,
Mareio Riva, Mauricio, Nivaldo Victor, Derivai Maiola, Hélio Maioli, Wagner Siqueira
(Vaguinho) e Jesus Vicentini. Dessa consagrada equipe ainda continuam participando e

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

vinculados ao V.A.e.A. os companheiros Claudinê, Reuvalmiro, Péricles e Wagner

Siqueira. Hoje a presidência do clube é ocupada pelo José Rubens Maioli Garcia, o Binho.

Nesse sentido, apresentada a devida justificativa, solicitamos o

parecer favorável das comissões pertinentes, bem como o voto favorável em plenário

para a aprovação dessa honraria a quem merece.

Lucas Ortiz Leugi

VEREADOR